Veículos no Estado do Rio Grande do Sul – SINCODIV/RS.  

SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL: Os salários mínimos profissionais da categoria, a partir de 1º de Junho de 

2021 vigorarão com os seguintes valores: 

A) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.470,00 (Um mil quatrocentos e setenta reais); 

B) Empregados que exerçam a função de vendedores de veículos será garantido um piso mínimo de 1,3 

salários da alínea "A" desta cláusula. 

c) Demais trabalhadores que percebam comissões será garantido um piso mínimo de 1,2 salários da alínea